Estra nouit intentio. tñ. **D**resens liber Boetii qui est de scolarium disciplina prima sui diuisione in duas partes diuiditur scilicet in probemium & tractatum. tractatus incipit. ibi. **V**erum igitur indiscriti. **D**rohemium in tres partes diuisitur. In prima ponit intentionem suam atqꝝ intentionis causam subiungit. In secunda ordinem dicē dorum in hoc opere seruandum premittit. In tertia modum procedendi ponit. secunda ibi. In primis prima. ter tia ibi. **H**ec autem. Prima pars in duo diuiditur. In prima facit quod dictum est intentionem suam ponens. In secundo causam intentionis assignat ibi. quid enim gynniafiorum. Prima iterum in duas. in prima facit. quod dictum est. In secunda arrogiantiam deuultat ibi. **O** vñnam.

12

Prohemium

Et dicit Boetius. O mariane et in hoc beniuolentiam capit at ipsum proprio nominando nomine. vestra intentio nouit postulare id est petere tractatum compendiosum. i. breue et utilem et hoc ad differentiam dispensum dicum est quod prolixum et inutile censeret. Mortaturus in hoc auditorem ad docilitatem ex doctrine compendio de scholiarum disciplina. id est discendi norma et in hoc auditorem attetum reddit ex doctrine utilitate. Et sic in hac pte pia tria facit beniuolentiam captat. ad docilitatem mortatur. atque attentionem auditorum suscitat. et sequitur. O vitam sub audi illud postularetur a parvitate mei spiritus id est ingenii. decuit enim in hoc arrogantiā. Tunc Boetius scribendi onus acceptas dicit. Daruitate mei ingenii non obstante ego Boetius tentabo acquiescere. id est credere amicis. id est amicabilius suis petitionibus. et hoc per ut id est in quantum facultas. id est sapientia mea. supponit id est subministrat et in hanc declivitas. id est debilitas ingenii mel. et pro et tenacitas id est durities vel compas sio eruminarum mearum id est calamitatum mearum sub audi suppetunt. Iz pro et sim impeditus subaudi sic ut id haud facile efficere possit dupli genere id est manerie commentorum hoc est quorundam librorum expiatorum tamen non omnino id est penitus diversorum commentorum dico in quasdam editiones id est compilationes Ari stotelis illius peripateticorum et aliorum philosophorum eas subaudi exponendo ac quasdam et greco in latinis trans ferendo. et pro et iz sim attenuatus. id est viribus exhaustus proprio studio ut sic vir promissis vacare possim: et iz sim corosus. i. attenuatus. et transumptive loquitur. nam corrodere proprie est dentibus dilaniare. cruciatu. id est tormento inhumani id est crudelis regis goitorum scilicet theodorici. et hoc philosophico consolati. id est libro quez de solatione philosophie ediderat perueniente. et pro et iz sim permolitus. id est attenuatus extrema. id est summa perspicacione. id est subtilitate trinitatis. profunde. id est alte quo ad intelligentum. quasi dicat licet omnibus his supra vires ipsiarum nihilominus quam tam vis est inter nos amicis ut nihil tuarum petitionum tibi negare quemadmodum pterea tuis petitionibus acquiescere tentabo. Ceterum Boetius librum suum nominat de scholarium disciplina. unde inter disciplinam et facultatem hoc interest quoniam disciplina a discendo dicitur quod scientiam recipere sonat: quare disciplina in discipulo est. doctrina vero in magistro. facultas autem est scientia vel professio in utroque. disciplina et doctrina in motu sunt facultas in arte. Ceterum circa hoc dicit licet dupli commentorum. Boetius intelligens homines nebuli sibi ipsis fore natos sed amicis et patrie atque communis omnium utilitati. sic nempe diuinus ille Plato arbitramur etenim monuit ut non solum sibi natum se memineret sed patre et suis ut per exigua pars sibi relinquatur. quod proficiens. Boetius ut posteris memoriale quoddam eternum post se relinqueret: nunc in philosophorum libris exponendis. nunc in grecis codicibus et latine nobis coram loquerentur transferendis. nunc etiam in propriis traditione dies noctesque explevit qua in re tanto nisi tanta est lucubratione indies tenebatur ut materiam sue criminacioni daret. Dum enim studio atque exponendorum librorum commentariis reliquisque omnibus que ad hec attinent sedulo vacaret: moris sui existit ut hominum consors et fugeret atque in bibliothecam quam domi prie constituerat refertissimam se reciperet. quas ob res morum suorum emuli ipsi demonibus alloquenter falso criminabantur ad instar magni Socratis. de quo et Apuleius impune opinatus est quod familiarem decim haberet sibi obsequitum de quo et librum edidit quez de deo Socratis intitulauit a qua criminacione se excusans Boetius libro primo de consolatione prosa quarta philosophiam ita alloquitur. Atqui et tu insita nobis omnium rerum mortalium cupidinem de nostri animi sede pellebas et sub tuis oculis sa-

crilegio phas locum esse non erat. inslabas enim auribus cogitationibusque quotidie meis pictagoricum illud. deo non diu seruendum nec conueniebat vilissimorum me presidia spirituum captare quez tu in hanc excellentiam componebas ut consumile deo faceres. hec ille. Ceterum notandum ingenium est interior vis animi quo sepe inuenimus que ab aliis non didicimus dictum quasi intus gemum scilicet a natura. Ceterum eruna. i. miseria inopia calamitas. Et dicitur ab e. et rumen quasi extra rumen. i. cibum sicut erunosis. Item commentum est plurimum studio vel doctrina in mente habitorum in unum collectio et secundum hoc quilibet liber potest dici commentum: sed in nostro usu commentum dicitur liber expiatorius. s. qui deseruit expiationem sententie alicuius libri et non constructioni littere et hoc potest sic diffiniri. Commentum est exppositio verborum invenitum non considerans sed sensum.

Quid enim in gynnasiorum exercitu lucidius est in artificiali et naturali progressione debita cognitio et est virium intelligentie gradualis exhibito. Eloquentie enim partes decenti artificialium et naturalium processu et perspicua intelligentie comprehensione nouimus stabiliri:

Quid enim in gynnasiorum. In hac parte. Boetius designat causam intentionis sue atque suscepit operis. primo enim dicit quod non obstantibus impedimentis tum studiorum atque eruminarum multimodis. se velle iniunctus onus aggredi. posset quis huiusmodi causas sciscitari cui ut satisfaciat causas reddat. Et duo facit nam primo causas sue intentionis atque suscepit operis explicat. secundo causam ipsas confirmat. secunda ibi eloquentie enim. Dicit ergo primo anticipophorizando isto modo. quid enim pro certe. est lucidius id est splendidius qua propter et utilius in exercitu. i. exercitatione gynnasiorum. i. studiorum et transumptive loquitur est debita cognitione in ipso discipulo scientis doctrinis erudiendo in progressionem. i. profectu artificiali. et hoc quo ad artes et doctrinas. et naturali hoc quo ad mores studio conformandos. Alter etiam exponitur ut ad duplum ordinem ista referantur. s. ad ordinem doctrinae quo a communioribus ad specialiora procedatur secundum quem dictum est primo philosophorum: inata nobis via est procedendi a communioribus ad specialiora et ideo dicit artificialium. quod autem subiicit naturalium quo ad ordinem nature dirit quo a specialioribus ad universaliora fit processus. ea enim que nobis signatoria sunt nature notissima esse dicuntur. quo sit ut secundo metaphysice dicitur. Sicut se habet oculus nitiracis ad solis lumen sic se habet intellectus noster ad ea que manifestissima sunt nae. Deinde sequitur in textu. et insuper quod est lucidius in ipso magistrato exhibito. i. subministratio gradualis. i. bene ordinata. virium intelligentie. s. doctrinarum quasi diceret nihil. Et huius rationem subiungens inquit enim pro quis supple nos. Boetius nouimus stabili. i. firmari partes eloquentie in processu. i. ordine atque modo debito naturalium et artificialium. similiter etiam in comprehensione perspicua. i. subtili intelligentia doctrinarum. Ceterum quod intentio Boetii fuit ruditati erudiendorum obuiare atque eos ab ignorantie nebulis ad apicem scientiarum traducere. Ut et modus ordo atque regula in hoc potissimum fore noscuntur iuxta illud. Est ordo summa linea scientis in arte. item Oratius est modus in rebus sunt certi denique fines. Ultra quos citra que nescit consistere rectum. ideo Boetius opus hoc scribendum assumpsit in quo modum atque ordinem tradit quo quisque faciliter in culmen scientiarum eleuatur ibique constitutus splendidus celebris atque gloriatus stabilitur. Ceterum gynnas gynnadiis pugna vel luta dicitur. Et dicitur a gynnos. i. nudus. quia nudi talibus in ludis suerint exerceri. inde hoc gynnasium locus in quo talia quondam siebat et hinc facta transumptione studium scholarium atque magistro rum